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128 ESCULTURA INFANTE DOM 
HENRIQUE em biscuit moldado e releva-
do.
Sem decoração.
Assinada Leopoldo de Almeida e datada de 1957.
Inscrição no fundo “V CENTENÁRIO DA MORTE 
DO INFANTE D. HENRIQUE 1460-1960”.
Marca nº 32 (1947-1968).
Dim. – 41,5 cm

Nota: exemplar idêntico foi vendido no “I Leilão Vista Alegre - 
1997”, com o nº 159, por € 2.100.

€ 600 – 900

129 ESCULTURA PEDRO ESCOBAR em bis-
cuit moldado e relevado.
Assinada Leopoldo de Almeida e datada de 1957.
Inscrição no fundo “V CENTENÁRIO DA MORTE 
DO INFANTE D. HENRIQUE 1460-1960”.
Marca nº 32 (1947-1968).
Dim. – 46,5 cm

Nota: exemplar idêntico foi vendido no “I Leilão Vista Alegre - 
1997”, com o nº 157, por € 375.

€ 400 – 600
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130 ESCULTURA PÊRO DE ALENQUER em 
biscuit moldado e relevado.
Sem decoração.
Assinada Leopoldo de Almeida e datada de 1957.
Inscrição no fundo “V CENTENÁRIO DA MORTE 
DO INFANTE D. HENRIQUE 1460-1960”.
Marca nº 32 (1947-1968).
Dim. – 45,5 cm

Nota: exemplar idêntico foi vendido no “I Leilão Vista Alegre - 
1997”, com o nº 158, por € 375.

€ 400 – 600

131 ESCULTURA ANTÓNIO ABREU em bis-
cuit moldado e relevado.
Sem decoração.
Assinada Leopoldo de Almeida e datada de 1957.
Inscrição no fundo “V CENTENÁRIO DA MORTE 
DO INFANTE D. HENRIQUE 1460-1960”.
Marca nº 32 (1947-1968).
Dim. – 44 cm

Nota: exemplar idêntico foi vendido no “I Leilão Vista Alegre - 
1997”, com o nº 160, por € 375.

€ 400 – 600



115

132 ESCULTURA NICOLAU COELHO em 
biscuit moldado e relevado.
Sem decoração.
Assinada Leopoldo de Almeida e datada de 1957.
Inscrição no fundo “V CENTENÁRIO DA MORTE 
DO INFANTE D. HENRIQUE 1460-1960”.
Marca nº 32 (1947-1968).
Dim. – 43,5 cm

Nota: exemplar idêntico foi vendido no “I Leilão Vista Alegre - 
1997”, com o nº 161, por € 375.

€ 400 – 600

133 PRATO COUPE Nº 1 em porcelana mol-
dada.
Decoração “Retrato de S. S. o Papa Paulo VI”.
Litografia policromada com filagem a ouro colocada 
à mão.
Marca nº 32 (1947-1968).
Dim. – 23,5 cm.

€ 100 – 150



135 CÁLICE em porcelana moldada e relevada.
Comemorativo do 150º aniversário da Vista Alegre 
– 1824-1974.
Decoração a ouro “vistas da Fábrica” e inscri-
ção “150 ANOS – TRABALHO – PRESTÍGIO 
– EXPANSÃO” a castanho, parcialmente pintada 
à mão, tendo inscrição na parte de baixo “PEÇA 
OFERECIDA PELA FÁBRICA DE PORCELANAS 
DA VISTA ALEGRE A TODOS OS SEUS 
COLABORADORES, COMEMORANDO O SEU 
150º ANIVERSÁRIO”.
Exemplar nº 
Marca nº 35 (1974).
Dim. – 20,5 cm.

Nota: exemplares idênticos foram vendidos no “II, III  e VI Leilões 
Vista Alegre – 1998, 1999 e 2003”, com os nºs 142, 151 e 127, 
por € 200, € 150 e € 130, respectivamente.

€ 100 – 150
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134 Par de CINZEIROS TCHECO Nº 1 em 
porcelana moldada.
Decoração a sépia e ouro por decalque “Ponte da 
Arrábida” com inscrição “PONTE DA ARRÁBIDA 
– O MAIOR ARCO DE BETÃO ARMADO DO 
MUNDO - 22-6-1963 - PORTO – PROJECTOU: 
PROF. ENG. EDGAR CARDOSO – EXECUTOU: 
ENG. JOSÉ PEREIRA ZAGALLO”.
Marca nº 32 (1947-1968).
Dim. – 14 cm

Nota: exemplares idênticos foram vendidos no “III Leilão Vista 
Alegre – 1999”, com o nº 155, por € 135.

€ 50 – 75
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136 JARRA 50 ANOS em porcelana 
moldada e relevada.
Decoração a azul com reserva poli-
cromada “vista do  conjunto fabril de 
Ílhavo” e complementos a ouro, pintada 
à mão.
Inscrições a ouro  “50 ANOS DE 
SERVIÇO NA FÁBRICA DE 
PORCELANA DA VISTA ALEGRE 
– MANUEL JOSÉ SERVO” e “1913 
– 1963”.
Marca nº 32 (1947-1968).
Dim. - 20,5 cm.

€ 250 – 375

137 PRATO COUPE Nº 3 em por-
celana moldada.
Comemorativo do 150º aniversário da 
Vista Alegre - 1824-1974.
Decoração a verde e negro por decalque 
com calendário para o ano de 1974.
Inscrição no verso “EDIÇÃO DA 
FÁBRICA DA VISTA ALEGRE 
EXCLUSIVAMENTE RESERVADA 
AOS SEUS COLABORADORES 
– NATAL DE 1973”.
Marca nº 34 (1971-1980).
Dim. - 20 cm.

Nota: exemplar idêntico foi vendido no “VI Leilão 
Vista Alegre – 2003”, com o nº 128, por € 180.

€ 100 – 150



139 PRATO COUPE em porcelana 
moldada.
Decoração policromada “armas da 
cidade de Aveiro”, inscrição “AVEIRO, 
CAPITAL DO CDS”, assinatura 
“ADELINO AMARO DA COSTA” e 
“ABRIL 75”.
No verso símbolo do CDS e “ VII 
– ANIVERSÁRIO – AVEIRO – 1981”
Marca nº 36 (1980-1992).
Dim. – 20 cm.

€ 80 – 120
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138 ESCULTURA VARINA Nº 3 em 
porcelana moldada e relevada.
Decoração policromada, pintada à mão.
Inscrição comemorativa “XI CONGRÈS 
A. I. H. PORTUGAL – PALACE 
HOTEL BUSSACO – 24-5-1962”
Marca nº 32 (1947-1968).
Dim. – 13 cm.

€ 120 – 180



119

140 PRATO COUPE em porcela-
na moldada.
Decoração a sépia com inscrição 
“1966”, “resultados de Portugal na 
competição” e “assinaturas dos inte-
grantes da Selecção Nacional”.
No verso inscrição “3º 
CLASSIFICADO - VIII 
CAMPEONATO DO MUNDO 
DE FUTEBOL”.
Marca n º 32 (1947-1968).
Dim. - 31 cm.

Nota: exemplar idêntico foi vendido no “III 
Leilão Vista Alegre – 1999”, com o nº 150, por 
€ 150.

€ 100 – 150

141 Dois pares de CANECAS em porcelana moldada.
Decorações a negro e a rosa comemorativa dos 200 anos da independência dos Estados Unidos – 1776-1976.
Marca nº 34 (1971-1980).
Dim. – 7 cm (a maior).

€ 160 – 240



142 PRATO DE NATAL 1971 em 
porcelana moldada.
decoração, a azul, com inscrição 
no verso “FESTA DO NATAL 
- DECORAÇÃO EXCLUSIVA 
- MOTIVO REPRODUZIDO 
DOS AZULEJOS DO SÉC. XVII 
EXISTENTES NA CAPELA DE Nª. 
SRª. DE PENHA DE FRANÇA, DA 
VISTA ALEGRE (Nº 1)” 
Assinado Palmiro Peixe - 1971.
Marca nº 33 (1968-1971)
Dim. - 23,5 cm.

Nota: exemplar idêntico foi vendido no “II Leilão 
Vista Alegre – 1998”, com o nº 154, por € 425.

€ 150 – 225
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